128. Cfr. S. SEGURA MUNGUÍA, *Diccionario etimológico latino-español*, cit., voz. «Consilium», -i [consulo].
129. Cfr. Charlton T. Lewis, Ph.D. and. Charles Short, LL.D, *A Latin Dictionary*. Founded on Andrews' edition of Freund's Latin dictionary. revised, enlarged, and in great part rewritten, Clarendon Press, Oxford 1879: «**consilium**, ii, n. from con and root sal-; Sanscr. sar-; cfr. consul, **I. deliberation, consultation, a considering together, counsel** (cfr. concilium; very freq. in all periods and species of composition).
I. Prop.: «consulta sunt consilia,» *are finished, at an end*, **Plaut. Truc. 1, 2, 7**: «quid in consilio consuluistis?» **id. Bacch. 1, 1, 6** Ritschl: «consilium volo capere unā tecum,» **Ter. Eun. 3, 5, 66**: «neque pol consili locum habeo neque ad auxilium copiam,» **id. And. 2, 1, 20**: «cum aliquo consilia catferre,» **Cic. Phil. 2, 15, 38** (v. confero, I. B.): «saepe insenatu consilia versata sunt,» **Quint. 12, 2, 21; 7, 4, 2**: «quasi vero consilii sit res, et non necesse sit, etc.,» *as if the matter were yet open for deliberation*, **Caes. B. G. 7, 38**; cfr. **Nep. Con. 4, 2**: «quid efficere possis, tui consilii est,» *is for you to consider*, **Cic. Fam. 3, 2, 2**: «vestrum jam consilium est. non solum meum, quid sit vobis faciendum,» *id. ib. 14, 14, 1*: quid aetati credendum sit, quid nomini, magni consilii est, **id. Att. 15, 12, 2**; cfr.: «nihil mihi adhuc accidit, quod majoris consilii esset,» *id. ib. 10, 1, 3*: «in consilio habere,» **Quint. 8, 2, 23**: «fit publici consilii particeps,» **Cic. Cat. 1, 1, 2**; cfr. **Quint. 12, 3, 1; 3, 8, 4**: «nocturna,» **Sall. C. 42, 2**: «arcanis ut interesset,» **Liv. 35, 18, 2** et saep».
130. «Praeterea, cum Pontifex ecclesiae Romanae presbyteros in conventum cogit, ut causa aliqua fidei iudicetur, *de fratrum*, inquit *nostrum consilio* (Ex extravagantibus multis hoc patet) etc. Consulunt ergo, non iudicant» (*ibid.*, pp. 343-344, n.125).
131. «El sínodo diocesano es una asamblea de sacerdotes y de otros fieles escogidos de una Iglesia particular, que prestan su ayuda al Obispo de la diócesis para bien de toda la comunidad diocesana, a tenor de los cánones que siguen» (CIC, can. 460); «El Obispo diocesano es el único legislador en el sínodo diocesano, y los demás miembros de éste tienen sólo voto consultivo; únicamente él suscribe las declaraciones y decretos del sínodo, que pueden publicarse sólo en virtud de su autoridad» (CIC, can. 466).
132. «Ad haec *Deut.* 17[8-9]. «Si difficile et ambiguum (...) venies, ait, ad sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore», etc. Et post, «qui autem superbierit, inquit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille» (*Dt* 17,12). Ecce imperium non omnibus, sed summo sacerdoti assignatur, et decretum non iudicum, sed iudicis esse dicitur. A consilii ergo sunt reliqui sacerdotes, non sunt iudices» (*ibid.*, p. 344, n. 126); texto castellano: J. BELDA PLANS, *De locis theologicis. Melchor Cano*, cit., p. 316. Se establece aquí una especie de tribunal supremo, para la resolución de los casos más difíciles. En otros pasajes de la Sagrada Escritura, vemos a Samuel y a sus hijos ejerciendo ese oficio (*1 S* 8,1-2; 12,2-4) y al rey Josafat (siglo IX a.C.) estableciendo los jueces y tribunales indicados en este pasaje del Deuteronomio (*2 Cro* 19, 4-11) (cfr. Facultad de Teología de la Universidad de Navarra, *Sagrada Biblia, I. Pentateuco*, Eunsa, Pamplona 1997, p. 831, en nota a *16,18-18,22).
133. διὸ ἐγὼ κρίνω μὴ παρενοχλεῖν τοῖς ἀπὸ τῶν ἔθνῶν ἐπιστρέφουσιν ἐπὶ τὸν θεόν.
134. «*Et posterius capite eadem praecepta concilii vocat Paulus praecepta apostolorum*»: no he hallado tal cita. Creo que es un error de Cano. Lo más semejante que he hallado, es una expresión de *II Pt* 3,2: «*ut memores sitis eorum quae praedixi verborum a sanctis prophetis et apostolorum vestrorum praeceptorum Domini et salvatoris*», pero sin referencia al Concilio de Jerusalén.
135. «*A contraria vero parte facit, quod in concilio illo primo Hierosolymitano non solum Petrus, sed reliqui etiam Apostoli et seniores iudices esse dicuntur. Propter quod ego iudico, Iacobus ait, non inquietari eos qui ex gentibus...* [*Act* 15,19]Et posterius capite eadem praecepta concilii vocat Paulus praecepta apostolorum. Et cap. 16 dicit ea dogmata esse decreta ab apostolis et senioribus [*Cum autem pertransirent civitates tradebant eis custodire dogmata quae erant decreta ab apostolis et senioribus qui essent Hierosolymis* (*Act* 16,4)]» (LT,V, 5,q.2, p. 344, n.127). La